ci ac prudens, voluisse reformari apud nos pleraque, salvâ Fidei integritate, nusquam deformatâ. (Sed quis credere posset, in tanta Ecclesia corruptione, quanta iam describetur, salvam fidei integritatem fuisse?) Fuerat eâ tempestate Catechismus Christianæ plebi rarus: Ignorantia frequentior: Mores in populo corrupti, usque ad orbis scandalum. Insederat animis, ex inscitia illa, frequens superstitionis in cultu sanctorum: In Veneratione sacrarum imaginum; in devotione erga Sanctorum Reliquias. Invaserant plerosque Ecclesiasticorum Ambitio, Simonia, Pompæ, Delitiæ: Quæstus etiam ex Jurisdictione Ecclesiastica gravis populo Christiano. Ipsæ Indulgentiæ à privatis Ecclesiasticis sæpius trahi videbantur in nundinas. O mores! ô tempora! Sed ô iram Divini Numinis! Defuit, qui expostularet opportunam Reformationem! Ita illæ. Quod ergo, ut hæc pauca his subjiciamus, illo tempore, propter corruptissimum Ecclesiæ statum, amore boni publici, quod prudenter, quod piè, quod stimulante conscientiâ, quod ex devotione Christiana, quod ad avertendam Numinis divini iram, quod opportunè à Rigenibus factum est, quis bonum factum esse negare ausit?

III. Cum autem tanto operi tractando non sufficeret unus Knopius, fidum ei, illo ipso anno M D XXII parastatem Deus adjunxit, Sylvestrum Tegetmeier, qui, vocatus quoque ad docendum verbum Dei, quod Rostochii quoque fecerat, habitâ Domin, i. Adv. in Jacobeo Templo concione, cum Knopio, totus in eo fuit, ut opus Domini strenuè perageretur. Hinc felicissimus, per Dei gratiam, successus (1.) in hac civitate: utriusque studium eò fuit adhibitum, ut, juxta informationem Ecclesiasticam, juventus quoq; fundamenta pietatis & Catechismi

utiliter addisceret, operam conferente Joachimo Mollero, quem comitem è Pomerania Knopius habuerat. Hinc felicissimus successus (2) extra Civitatem, ubi quidem, Knopio constanter Rigæ laborante, Collegæ Tegetmeieri opera præcipuè emicuit. Liceat hic de duabus tantum expeditionibus nonnulla, quæ ex B. Viri MS. notata nobis suppetunt, referre. Prima est, quod, cum Senatus Dorpatensis, missô Rigam Secretariò, Joachimo Sassen / Anno MD XXV. circa Festum Purif. Virum peteret, qui Ecclesiam de nonnihil cognita jam doctrinæ Evangelicæ puritate informaret amplius, Tegetmeierus eò profectus est, Septimanas quatuor, juxta Conciones quotidie habitas, latinâ etiam Prophetæ Malachiæ explicatione consumens, ut inde cupida veritatis Ecclesia magna incrementa caperet. Paulo post domum reversus Tegetmeierus, cum Civitatis nostræ Deputatis, VVolmariam, ad Comitia publica abiit, & gratiose, plus semel repetito Magistri Ordinis, VVolteri à Plettenberg, indultu, frequentes Conciones, in magna Nobilitatis frequentia, frustra obnitentibus & captivationem Tegetmeieri expetentibus Episcopis, in Templo etiam habuit; sed cum præsentissimo vitæ periculo, quod Fratres Dominicani, cum Episcopalibus, clam, palam struebant, per divinam tamen providentiam, & singularem Ordinis Magistri curam, superato. Verè igitur, cum per Livoniam, quaqua versus eò tempore porrigebatur, tam feliciter succederet institutum laudissimum, dici poterat de Duumviris istis: KNOPIUS plantavit: TEGETMEIERUS rigavit: DEUS, ad Ecclesiasticam Reformationem, dedit incrementum!

ASSER-

#### ASSERTIO IV.

Reformatam igitur Ecclesiam nostram non minus, quam Apostolicam, Evangelicam, Catholicam, Lutheranam aut Augustanæ Confessionis nominari posse afferimus.

#### EXPLICATIO.

I. Agitur de nominibus Ecclesiae discretivis, & in primis de primo: ubi not. (1.) utrum eò uti nobis liceat? Non affectamus sanè nomen Reformatorum, multò minus nobis, & quidem solis vindicamus: faciunt hoc Calvini sectatores, quibus nullum placet aliud, quod ipsis, licet commodissimè, ab aliis tribuitur; nullum tamen competit minus, quod probârunt alii. Quam verò habent causam? Duces suos & Doctores primos, quos scilicet B. Lutherò nostro, in augusto Reformationis opere, surrogatos credunt, ut ab eo intermissa studiosius expenderent, h. e. primi illius, in Ecclesia superiori seculò, Reformatoris reformatores essent. Ubi autem testimoniales tabulæ? ubi causæ solidæ, quibus institutum istud roborent? Licet parum, apud nos quidem, referat, cum in cœtibus Ecclesiasticis Calvini sectatores notandi veniunt, num Reformati dicantur, an Calviniani? modò ita exprimantur, ut errores ipsorum evitari possint. Notamus potius (2.) utrum nomen hoc, vel monetae hujus discretiva alia, sive à Doctoribus, sive à Dogmatibus petantur, adhibere, vel admittere saltem, expediat? Optandum quidem esset, omnia cum Deo in Ecclesia esse unum, unam fidem, unum nomen, nomen Christi, ut dicamur & revera simus Christiani: hoc nomen sacræ proponunt literæ, neque aliud primitiva usurpavit sibi Ecclesia, neque nos de alio essemus soliti. Cum autem variae Denominationes, non repugnante

pugnante Dei verbo, usu jam receptæ sint, neq; nos illas planè aversamur; sed ut *distinguamus* tamen a. inter denominationem *temerariam*, sive schismaticam, in quam Apostolus *I. Cor. I, 12, 13. c. III, 4*, invehitur, & quodammodo *necessariam*, sive discretivam, ut ita heterodoxi ab orthodoxis secernantur. Et hanc Spiritus S. nusquam reprehendit, modò distinguamus b. inter *denominationem ipsam*, quæ admitti potest, & *rationem ejus suppositam*, quasi vel in nomen alicujus hominis, à quo nomen ferimus, baptizati simus, vel singulari cultu ipsum venemur, quam omnes nostri constanter rejiciunt.

II. *Quinq;* autem appellationes Ecclesiæ nostræ atculimus: vocatur (1.) *Evangelica*, & rectè quidem, cum eō nomine doctrinæ nostræ ratio utiliter manifestetur. Speciosi sunt pedes *evangelizantium*, speciosum hoc nomen est: neque externâ tantùm ejus specie palliamus Confessionem nostram; calumnia hæc adversariorum est; sed ex Scriptura sacra orthodoxiam nostram, quod *fidei* veram & sincerum *cultum* spectat, demonstramus. Sed num (2.) *Catholica* quoque dici potest nostra Ecclesia? dici potest: imò, si hoc nomen de *exacta fidei* & *doctrine* cum verbo *Dei conformitate*, omnibusque omnium ætatum Christianis *absolutè* intelligatur, cui demùm, nisi nostræ, competit Ecclesiæ? Aliás jure etiam divino nec spoliare nostram Ecclesiam hoc titulo, nec possessionem ejus Adversariis licet tradere, quod fusiùs à B. *Hülfeman*, cap. XVII. th. 23. *Brev. Ext.* diductum legi poterit. Nos (3.) ad B. *Lutheri* nomen pergimus, laudi quoque nobis ducentes, quod Ecclesia nostra *Lutherana* inde nominatur. Notent in nobis *Pontificii* nomen hoc, quomodounque velint, ceu *hæreticum* & *schismaticum*: vellicent etiam *Calviniani*, ut impium, cum, appellare se

Luthe-

Lutheranum, honorem Christi magis lædat, quam Paulinum aut Petrinum, judge *Parao*, p. 62. Com. ad verba Apostoli, *I. Cor. I, 2.* faciunt hoc invitâ veritate. Expendamus modò a. appellationis hujus originem: à Pontificiis est, qui, cum errores suos à B. *Luther* notatos agnoscere nollent, Ecclesias ipsi adstipulantes Lutheranas appellârunt, non honoris quidem gratiâ; sedut ipsis velut notam schismatis hærefoeosque objicerent. Expendamus b. Ecclesiæ nostræ intentionem, cum imponi sibi nomen isthuc passa est, discriminis nempe causâ, non quod autoritatem B. *Lutheri* fidei suæ substernat: ingenuam enim hanc servitutem *soli Deo* & verbo ejus debemus omnes; sed ut præstiti ab ipso, in Reformationis opere, *ministerii* gratiâ recordetur animô. Neque caret hoc veterum Christianorum exemplö, qui, *Athanasi* partes contra *Arianos* secuti, *Athanasi* haud inviti dicebantur. Audiatur de hoc nomine B. *Lutherus* ipse, *Tom. II. Jen. Germ. Part. 2. p. 92.* a. & occurrenti forsitan ex Tomo eodem, p. 62. b. dubio satisfaciet. Quod autem (4.) Ecclesia nostra *Invariata Augustana Confessionis* nomen obtinet, exinde factum est, quia Symbolum hoc Ecclesiarum quarundam Evangelicarum in Germania, ab illo usq; tempore, constanter sequitur, quo, velut *Imperii Romani Civitas*, in societatem earundem est recepta. Patent hæc ex *Reipubl. Nostræ Archivis*, quæ quidem in præsenti allegare nihil attinet. Breviter notamus (5.) nomen, quod Ecclesia Lutherana *Reformata* dici posit. Ita nostriante multos annos ipsam, & se ipsos *Reformatos* appellârunt: potiori quidem jure, quàm *Calviniani*, qui sibi solis titulum hunc volunt tribui. Conferatur ex *Libro Concordiae* p. 628, 629, 631, 633. ubi ratio invenietur hujus nominis,

quod

quod nimis Electores, Principes & Ordines Imperii, sinceram Evangelii doctrinam amplexi, Ecclesias suas ad verbi divini normam piè reformârint. Hoc igitur cum nostra quoq; Rig<sup>e</sup> fecerit, eodem certè nomine gaudere potest.

III. Quicquid tamen sit de discretivis illis titulis Ecclesiæ; de notis verè & piè reformatæ aliquid adjungere in primis necessarium videtur esse: hinc enim de Rigen<sup>s</sup> quoq; judicari poterit. Notamus autem (1.) nobis hîc de Ecclesia particulari sermonem esse, unde ipsa verè reformata dici queat, & quidem in florenti statu. Quod si enim, Dei permisso, accidat, ut persecutionum & hæreseon fluctibus oppressa, nullum habeat Religionis exercitium publicum, nullum fidei publicè proponendæ medium, quas, quæso, ejusmodi latentes, adeoque invisibiles Christiani, externas notas habere, aut manifestari inde possunt? Quod verò universalem spectat Ecclesiam, qvia ex particularium aggregatione constat, nonnisi earundem notis innotescere poterit. Not. (2.) nos hîc non litigare de notis his vel istis communibus: signa enim duntaxat sunt & accidentia ejusmodi, quæ facilè possunt fallere: proprias requirimus, puram scilicet doctrinæ cœlestis prædicationem, cum legitima Sacramentorum administratione: hæc certè illi firmiter includitur: ubi enim doctrina cœlestis pure prædicatur, ibi non potest non Sacramentorum etiam legitima esse administratio. Hæc duo sunt organa, quibus alitur Ecclesia & conservatur, I. Cor. IV. 15, I. Pet. I. 23. Hæ sunt tum verorum Christianorum, tum Doctorum inter illos notæ, Job. VIII. 31. cap. X. 27. quidni etiam totius veræ Ecclesiæ, quæ illorum congregatio est? I. Cor. I. 2. Hæ ostendunt quoque talem Ecclesiam:

hæ

hæ à falsa eam discernunt, semperque ei, certâ ratione, foli, & omni convenient, unde notas veri nominis cognosci, aliunde supponitur. Not. (3.) quibusnam notæ illæ promtum præbeant indicium? Non paganis sanè & infidelibus, quibus Spiritus Sancti impulsu revelata Scriptura vel nullò modō, vel aliquò tantum sacrosancta est, ut qualemcumq; notitiam exinde capiant; sed fidelibus & Christianis, qui, cum Scripturam Sacram infallibile Dei Verbum esse, nulli dubitent, de hac vel illa particulari Ecclesia: num vera sit & incorrupta? sunt solici. Neque illud sine gravi causa! diversæ enim sunt in Christiano orbe Ecclesiæ, quarum una cum altera communionem habere recusat, quælibet sibi veritatis atq; puritatis laudem vindicat, suamq; religionem acriter propugnat. Quis cuiquam salutis suæ non prodigo, vitio verterit, in genuinas notas inquirere, ex quibus: quænam vera sit & incorrupta, in qua firmâ conscientiâ subsistere, & æternam salutem, juxta mediorum divinitus adhibitorum ordinem, sine animæ, in prosperis & asperis, periculo, sine seductionis metu adipisci possit? solidè addiscat.

IV. Rectè quidem ista fiunt, inquies; modò notæ ejusmodi sint necessariæ, nec illis indagandis frustra laboretur. Omnipotens sunt ex antè dictis necessariæ. Hallucinantur enim graviter, qui necessitatem aliquam non modò negant penitus; sed propemodum inutilem, in inquirenda vera Ecclesia, operam consumi statuunt. Num verò (1.) inutilis opera est corpori Christi mystico, civibus regni cœlorum, domesticis Dei, ovi bus Christi, matris spirituali, communioni sanctorum, cui bona spiritualia ordinariè dispensanda, cum promissione gratiosæ præsentia, Salvator benignissimus concredidit, externâ quoq; aggre-

D

aggregatione associari? Hoc quidem dixerint profana illius  
sententiae lectatores, existimantes, quemlibet cuiuslibet Ec-  
clesiae se adjungere, in quaenque Religione, sine animae  
incommmodo, versari posse. Pessimè dictum! quod tamen  
aureo Prophetæ dicto: *Justus suæ fidei vivet, Hab. II, 4.* in-  
crustare non verentur. Quid autem verba hæc ad Li-  
bertinos? agunt quidem de fide; sed vera, & quidem sub-  
jectiva & salvifica, meritum Christi apprehendente, quæ  
ereditur, & tantam ejus necessitatem inculcant, ut,  
sicut nemo aliena vitæ vivere: ita nemo etiam alterius lo-  
co credere possit. Nobis in præsenti de vera fidei doctri-  
na, h. e. de fide objectiva & dogmatica, quæ creditur, ser-  
mo est, ad quam *Ezaias, cap. VIII, 20.* respicit: ad legem,  
dicens, & ad testimonium, sive doctrinam de divina vo-  
luntate testantem; quod si non dixerint secundum ver-  
bum hoc, non erit eis lux matutina, non gaudebunt  
Dei gratia, quæ vivum animæ solatium & pacem Spir. S.  
elargitur. Ubi autem hæc lux ex voto nobis obtingit, nisi in  
vera & incorrupta Christi Ecclesia? qualem quidem, jux-  
ta reliquias, per totam Livoniæ, RIGENSEM nostram esse,  
imò à Reformationis usq. tempore fuisse, gratâ mente celebra-  
mus. Non regnat hic vel *pleonastica* Pontificiorum, vel  
*elliptica* Reformatorum Religio: Sic enim non abs re al-  
tera distingui potest ab altera, in primis à Nostra. Quid  
enim *Pontificia?* in plerisque fidei articulis strenue adhi-  
bet *multiplicationem*, ut, cumulatis fidei principiis, à Deo  
proposita salutis media, tot humanarum traditionum  
additione augeantur. Quid Religio Reformatorum? non  
minori studio in adhibenda subtractione occupata est, al-  
latō in proscenium Ecclesiæ *Absolutum* Dei de salvandis re-  
probansque hominibus decretō, ut *principia* veritatis Ev-  
angelicæ

angelicæ dogmata, de universali Dei gratia, de universali  
Christi merito, de universali Spir. S. vocatione, de efficacia  
Verbi & Sacramentorum, de Dei-Hominis apud nos  
præsentia & alia subtrahendo pervertat, pervertēdo sub-  
trahat, qvod alibi ostenditur. Nos (2.) infallibile Dei man-  
datum in Ecclesia nostra secuti, non minus subtractionem,  
quam additionem ejusmodi fugimus. Ita enim ille,  
*Deut. IV, 2.* Non addetis ad verbum, quod loquor vobis,  
neque quicquam diminuetis ex eo. Et hunc divinum  
Canonem, cum universæ Scriptura Sacra Canone, quanta  
cum obtestatione obsignet D. *Johannes*, non sine pii ani-  
mi horrore, *Apoc. XXII, 18, 19.* expendi meretur. Quod  
igitur Apostolus Timotheo suo, *II. Epist. III, 14, seq.* seriò  
inculcavit, sibi quoque dictum nostra novit Ecclesia, &  
sicut *manet in iis*, quæ ex Scriptura Sacra didicit, à Deo  
concredita: ita studiosè curati, piam Juventutis, à teneris  
usque in Sacris informationem, ut pusilli etiam reddantur  
sapientes ad salutem, per fidem in Jesu Christo. Ita  
curat 2. solidam adultiorum confirmationem, propositis,  
quæ ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem,  
ad disciplinam in justitia sunt utilia. Nec enim potest  
aliter, cum non una omnium in ea viventium sit con-  
ditio. Sunt, qui *laborant defectu notitiae* eorum, quæ  
sive facti, sive crediti sunt necessaria: his informatio-  
nem & doctrinam suggerit: sunt, qui *erroribus*, hinc in-  
de obrepentibus, clam palam seduci possunt: his soli-  
dam correctionem atque refutationem deberi intelligit:  
sunt peccatores *securi & præfracti*: circa tales allaborat  
providè, ut, à peccatorum somno revocati, ad meliorem  
mentem revertantur, & novos pietatis studio pro-  
gressus faciant: sunt demum *afflicti, infirmi, tentati*; quid-  
ni so

nī solatiō erigere laboret eos *Mater optima?* Nullō quidem aliō fine, quam ut *3. ad omne opus bonum perfecta obtineatur instructio*: ad hunc enim finem, qui *mensura mediorum est*, propositae doctrinæ salutaris partes ita sunt necessariæ, ut, si tollatur aliqua, aut depravetur, neque *fides vera*, neque *vita sincera* sarta tecta maneant. Ita hodie Ecclesia Rigensis, in Scholis atq. Templis, suos docet ac dicit: inde status ejus meritò dignoscitur. Licet enim: quinam, in promiscuo hominum cœtu, veræ fidei & sanctitatis laudem obtineant? distinctè nominare nequeamus: *DEUS novit*, qui sunt sui, *II. Tim. II, 19.* ex pura tamen, circa modō memorata, Verbi prædicatione, & legitima Sacramentorum administratione, manifesta sat is est illius conditio. Dubitantibus autem hīc nihil amplius reponemus, quam illud Salvatoris nostri,